Grosso enfrenta uma grave situação em relação ao abuso sexual infantil, 

com dados alarmantes sobre a violência sexual contra menores (G1, 2024). 

Segundo o 17º Anuário Brasileiro de Segurança Pública (2024), no 

Brasil em 2023, em números absolutos, foram registrados 7.401 (sete mil 

quatrocentos e um) casos de maus-tratos de crianças entre 0-4 anos, 

tipificados pelo Código Penal em seu art. 136, e no art. 232 do ECA. Entre 5 e 

9 anos, foram 10.532 (dez mil, quinhentos e trinta e dois) casos; entre 10-13 

anos foram 7.337 (sete mil, trezentos e trinta e sete) casos; e, entre 14-17 anos 

foram: 4.1999 (quatro mil, cento e noventa e nove) casos registrados em 2023 

(FBSP, 2024).  

Olhar para esses dados nos ajuda a compreender como a 

negligência dos pais ou responsáveis acabam por produzir essas violências